
 برای اولین سوال، می خواهم بر آخرین سبقه ای کاری تان متمرکز 

شوم که نتیجه اش انتخاب شما به عنوان چهره سال هنر انقلاب شد. 
از تریلوژی های جنگ بگویید. در میان آثاری که سال 1401 داشتید، 
چطور این اثر داوران را مجاب کرد تا اثر شاخص تئاتر انقلاب معرفی 

شود؟
تریلوژی های جنگ درواقع دو نمایشنامه سه تایی است که مشخصا 
ــراق و دفــاع مــقــدس ربــط دارد. من  بــه جنگ هشت ساله ایـــران و ع
این اثر را در یک بازه 10 ساله از سال 86 تا 95 نوشته و برخی از آنها 
را مجزا منتشر کــرده ام. سال گذشته تصمیم گرفتم این آثار در قالب 
کند. به  فــرم پیدا  و  بــه لحاظ شکل  کتاب انسجام منطقی تر  یــک 
کــردم. این اثر شامل دو  همین دلیل تریلوژی های جنگی را منتشر 
سه گانه واقعه نگاری و پرتره نگاری اســت. اولین سه گانه شامل سه 
نمایشنامه »فصل خون« که نگاه شاعرانه به روزهای نخست جنگ 
دارد، »آسمان و زمین« که اشاره نزدیکی به سختی های دوران اشغال 
خرمشهر دارد و »اروند خون« که با نزدیک شدن به پیچیدگی های 
کربلای 4، با یک نگاه ویژه و متفاوت از دید یک راوی دانای کل به این 
واقعه می پردازد، می شود. اثر دوم نیز شامل پرتره نگاری از سه فرمانده 
شهیر جبهه های جنگ شهید محمد جهان آرا، شهید چمران و شهید 
گرفتن این شش نمایشنامه در یک  کنار هم قــرار  کشوری اســت. در 
مجموعه با وحدت فرم، معنا، مضمون و ایدئولوژی باعث می شود که 
عملا یک اندوخته فرهنگی را شکل دهیم که شاید وقتی دو سه دهه 
بعد یکی از فرزندان آتی کشور بخواهد دربــاره موضوعی مثل جنگ 
هشت ساله ایران و عراق که هیچ لمس و بویی از آن حس نکرده و در 
گذشته تاریخی او مدفون شده است اطلاعاتی به دست آورد، در آن 
شرایط نمایشنامه من می تواند برای او سند باشد. به عقیده من هر 
، کتاب یا نمایشنامه ای به این شأنیت دست پیدا نمی کند، دلیل  کار
آن هم به میزان کاربری آن در دهه های مختلف مربوط می شود. من 
فقط یک نمایشنامه ننوشتم، چیزی را برای آیندگان جا گذاشتم که 
ممکن است خودشان جز در زبان ادبیات دراماتیک حال و حوصله 
ــاره اش را پیدا نکنند. به عبارتی همان گونه  گردش و جست وجو درب
که ما به دنبال خیلی حقایق اجتماعی و طول و عرض جغرافیایی 
یک پدیده در آثار داستانی گشتیم، خیلی ها نیز در آینده به همین 
سیاق به دنبال داستان، رمان و نمایشنامه می روند تا جدای از آنچه 
گذشته  تاریخ نگاران نوشته اند، در ابعاد اعلام نشده یک اتفاق چه 
گاهی در ترکیب اینها با مستندات تاریخی اتفاقات زیباتری   اســت. 

به دست می آید که در یک کتاب ساده پژوهشی به دست نمی آید یا 
زیبایی به اندازه ای که انتظار داریم، ندارد. به عقیده من طول و عرض 
که داوران را به انتخاب این اثر  کار ویــژه، اصلی ترین عاملی بود  این 

مجاب کرد.
 شما جزو معدود هنرمندان تئاتر هستید که به طور جدی بر مقوله 

کارویژه های  ــوزش  آم دفاع مقدس و انقلاب متمرکزید و در اجــرا و 
خاصی در این ژانر داشته اید. ارزیابی شما از روند پیشرفت این ژانری 
تئاتری و تلاش هنرمندان متعهد در این زمینه چیست. چقدر در 

القای تفکر تئاتر متعهد موثر بوده اند؟
به عقیده من هنر متعهد جایگاه بسیار متزلزل، بد و نامطمئنی در 

من  نیست.  شایسته  جایگاهش  اصــلا  و  دارد  تئاتر 
سال هاست که با صدای بلند دلیل آن را هم گفته ام، 
این  بــه  غیرمتخصص  هــیــجــان زده  ــراد  افـ متاسفانه 
امــر می پردازند و عموما در ایــن جامعه آمــاری افــراد 
که نتیجه آن تولید  کم است  صاحب درک و تحلیل 
آثار سانتی مانتال، شعارزده و هیجانی است. شما نگاه 
کنید به واسطه حمایتی که از این جنس کارها نهادها 
و ارگان ها دارند در طول یک سال آثار زیادی در حوزه 
تئاتر و سینما تولید می شود اما تعداد آثار شاخص و 
قابل دفاع اندک است. چرا؟ چون سرمایه و بودجه 
در اختیار کسانی قرار می گیرد که مورد لطف و مهر و 
که سرمایه دولتی  کسانی هستند  به عبارتی اعتماد 
دست شان است. کسی به دنبال آن نیست که اندیشه 
این آدم را در قبال پدیده ای که درباره اش تئاتر و فیلم 
کــرده ورق بزند و تفحص و درنگی در این باره  تولید 

آثــار احساسی و هیجانی نیز عدم  داشته باشد. نتیجه تولید ایــن 
استقبال از آنها و حتی تمسخر آنها از سوی سایر هنرمندان است. برای 
همین هم خیلی از این سالن ها با حضور مخاطبانی که اتوبوس هایی 
گر شوند.  که به نیت گردشگری نمایشی به سالن می آورند، پرتماشا
گر ما به تولید آثار با چشم یک مسئولیت فرهنگی نگاه  به عقیده من ا
گر سالی یکی دوبــار در حد کیفی به این موضوعات   کنیم و بگوییم ا
نزدیک شویم، رسالت مان انجام شده است، که راهمان همین است 

گر هدف ما تاثیرگذاری است با اتفاق بسیار قابل نقد، نازل، خرد و  اما ا
شکننده روبه روییم. بی شک تولید اندک آثار متشخص در این حوزه 
در مقابل تولید سالیانه در حدود200  اثر دیگر، حتی رنگی از خود به 
جای نمی گذارد. ما برای راه برون  رفت از این مشکل و تقویت بنیه این 
گزیریم با جابه جایی خط قرمزهای این عرصه که قلم ها را سخت  آثار نا
با خود هماهنگ می کند و بسیاری توان ارتباط با این خط قرمزها را 
ندارند و به جای نوشتن، ننوشتن را انتخاب می کنند، رویکرد جذب 

کثری داشته باشیم.  حدا
 فکر نمی کنید یکی از دلایل این موقعیت به قول شما شکننده، 

بی توجهی به آموزش صحیح باشد. مثلا خیلی از افرادی که وارد این 
کادمی  کرده  و آموزش آ کار  عرصه می شوند، تجربی 
غ التحصیلان  ندیده اند و هنوز برنامه مدونی برای فار

کادمی ها نداریم؟ آ
صدرصد. اما باید بپذیریم که این افراد رغبت زیاد به 
پرداختن به این فضاها را ندارند. این گرفتاری ماست. 
کــه این  سیاستگذاری آن قـــدر درســت عمل نــکــرده 
گام نهایی تولید  کیفیت در  که تبیین کننده  افــرادی 
هستند رغبتی به پرداختن به این سوژه ها پیدا کنند. 
یک بعدش خط قرمزهاست، بعد دیگر نوع برخوردی 
که متاسفانه جامعه چندقطبی ما با ایــن آثار  اســت 
ــد. این که متخصصان را چطور وارد این چالش  دارن
تولیدی کنیم، سؤال بزرگی است که باید از مسئولان 
امر دربــاره اش بپرسیم. با چه ابزاری می خواهید آنها 
متاسفانه  مــا  قطبی  چند  جامعه  کنید؟  متقاعد  را 
ــار اثر  بــرخــوردهــای خیلی منطقی بــا سبک هنری آث

ندارد با خط کشی به آثار مواجه می شود. 
ورود به این عرصه هنر متعهد نیاز به آدم هایی دارد که از چیزی واهمه 
نداشته باشند، از قضاوت شدن و از دلی کار کردن نترسند و در یک کلام 
از پرداختن به باورهای خود نترسند. صادقانه بگویم شما، افرادی 
کارهایش داشته باشند و به وقت  مثل من را که تا این حد تنوع در 

ضرورت هم به این آثار پرداخته باشند در تئاتر سخت پیدا می کنید.
فرهنگ  اســت  قـــرار  کــه  متعهدی  هنرمند  معتقدید  شما  یعنی   

مقاومت را ارائه دهد خودش در عمل با این فرهنگ آشنا نیست؟
بله. هم او آن قدر که باید آدم محکمی باشد، نیست و هم این که به 
نظرم وقتی دیالکتیک جامعه شناختی تفکرهای متفاوت با هم در 
جامعه به بن بست رسیده و افراد با هم نمی توانند وارد گفت وگو شوند، 
گفت و گوی من هنرمند نیز به بن بست می رسد برای این که من انگار 
که مخاطبان از پیش تعیین شده  کنم  گفت وگو  کسانی می توانم  با 
این جنس از آثار هستند. به عبارتی من نمی توانم مخاطبی از جنس 
دیگر را پــای این گونه آثــار بنشانم تا احیانا در مواجهه با من دچار 
مثلا تغییر یا تاثیر شوند و این تراژدی مهیبی است. این که گفت وگو 
در یک جامعه به بن بست برسد، موضوع بسیار مهمی است که به 
نظرمن نیاز ده ها کارگروه جدی است که با هزینه کرد جدی تشکیل 
شود تا این فروکاهیدن سطح دیالوگ در جامعه، به بن رسیدنش 
و به باطل محکوم شدنش را بتوانند ترمیم کنند. این گفت وگو الان 
وجود ندارد برای همین هم از همان اول هنرمندی که احیانا از تضارب 
کار خودش واهمه داشته باشد، سراغ  نگاه های اپوزیسیونی درباره 
این ایدئولوژی ها نمی  آید. برای این که حوصله نقد فلان جامعه یا 
فلان کلونی x و y را درباره موضوع ندارد. بیراه هم نمی گوید واقعیت 
که عافیت طلبی می کند. چــرا نکند؟ مگر با ورود به این  ایــن اســت 
کدام  گیر هنرمند می آید.  جنگ طلبی به جای آسیب طلبی چیزی 
کسانی که  کدام توجه را از جانب  ارزش و احترام را به دست آورده و 
باید متوجه آن شوند، دریافت کرده است؟ ما در واقع افرادی هستیم 

در جبهه ای که با دست های خالی با نیروهای مقابل خودمان 
وارد جنگ و درگیری می شویم بی آن که امتیازی درانتظار 

گر شما در شرایط کنونی، دیدید یک هنرمند  ما باشد. ا
متخصص وارد عرصه هنر متعهد شد، یقین بدانید 

که او از خودگذشتگی کرده است. 
 رادیو نیز ابزار در دسترسی برای آموزش به ویژه 

ــا و  ــره ــه ــوردار در ش ــ ــرخـ ــ ــم بـ بـــــرای هــنــرمــنــدان کـ
یک  عــنــوان  بــه  بدانیم  می خواهم  روستاهاست. 
ــدرت ایــن رســانــه بــرای  فعال رادیــویــی چقدر از ق

تحقق اهداف تان بهره گرفتید؟
مهم ترین مسأله ای که در رادیو به عنوان توانش 

و قدرت رادیو وجود دارد و من به آن مومن هستم، این است که مفهوم 
درام و نمایش را رادیو با سهولت تا مرزهای غیرممکن می برد. با امکان 
بزرگی که رادیو به آن می بالد، یعنی سهولت دسترسی فرد در هر کجای 
این مرز و بوم می تواند به راحتی مفهوم نمایش و درام، تئاتر شنیداری 
و ... را از خانه اش به دست آورد. یعنی به جای آن که از روستای خود 
به شهرستان، از شهرستان به استان و سپس پایتخت بیاید و یک 
کنیم، می گویم تو آنجا بنشین و ما  مسیر پرهزینه را برایش تعریف 
تئاتر را از طریق رادیو تقدیم می کنیم. به نظر من این امکان را هرگز 
ــرد. در جــهــان به  کـ ــوش  ــرام نباید ف
ایـــن رســـیـــده انـــد کـــه رادیـــو 
حتی  رسانه  بزرگ ترین 
بـــرای فـــرداســـت. در 
ــو بـــا حــداقــل  ــ رادیـ
کثر  حدا هزینه، 
جــــــامــــــعــــــه 
تـــــــــــحـــــــــــت 
پـــوشـــش قـــرار 

می گیرند. 

»جام جم« در گفت وگو با ایوب آقاخانی چهره سال هنر انقلاب بررسی کرد

عافیت طلبی؛ آفت هنر متعهد
ایوب آقاخانی نیاز به معرفی ندارد. آوازه 

گروه فرهنگ و هنر 

علی رحیمی

فعالیت او در ایــن ســال هــا آن قـــدر زیــاد 
شــده اســت کــه بــتــوان در عرصه نمایش او را یکی از حرفه ای ها 
بنامیم. او در عرصه نمایشنامه نویسی هم آثار خوبی نوشته و هم 
با کارگاه های چهارفصل تئاتر ایران، نوقلمان زیادی را تربیت کرده 
ــز چـــهـــره فـــعـــال و  ــی ــایـــش ن ــمـ ــونـ ــه ویـــــژه رادیـ اســـــت. در رادیــــــو بـ
بحث  در  نمایشی،  آثـــار  تولید  عــاوه بــر  و  اســت  شناخته شده ای 
آموزش تئاتر نیز برنامه های مختلفی همچون دیالوگ را تولید کرده 
است، برنامه ای که سال هاست به نقد، بررسی و تحلیل کارشناسی 
مسائل روز تئاتر ایران می پردازد. انتخاب آقاخانی به عنوان چهره 
سال هنر انقاب در رشته تئاتر، بهانه ای شد تا در گفت و گو با او از 

حال و احوال تئاتر ایران به ویژه تئاتر انقاب جویا شویم:

برش

300 نمایشنامه قابل دفاع در چهار فصل تئاتر
ــای آمــوزشــی چهارفصل تئاتر بــود.   ــ کــردیــم دوره ه ــزار   ــرگ کــه  در حـــوزه آمـــوزش  ب یکی از برنامه هایی 
کنون به بیش از 300 نمایشنامه قابل دفــاع رسیدم.  کــردم و تا من از ســال 87 ایــن جریان را شــروع 
ــرای آیندگان چه چیز ماندگارتر از آن که  از ایــن تــعــداد، حــدود 30 نمایشنامه را به چــاپ رســانــدم. ب
کتب چــاپ شده  کشور  بــه اجتماع دسته بندی شــده  از مضامین مبتلا  روز دربـــاره بسیاری  فـــردا 

ــن پـــروژه را بعد از شش  ــاره توانستم ای ــ کــه دوب ــال 96  ــم. خوشبختانه از س ــ در اخــتــیــار داری
کتاب بــا عــنــوان »فصل سفید« ،   ســال تعلیق در حـــوزه هنری پــی بگیرم تــا الان چهارجلد 
منتشر شده است. این مجموعه ها هرکدام مشتمل بر چهار نمایشنامه است. یعنی از 96 

کنون به 16 اثر مکتوب که از منظر آناتومی، ساختار، ساختمان، دیالوگ نویسی شانیت اجرا  تا
در سراسر ایران را دارد، رسیده ایم. رسیدن به هر مکتوب  یک موفقیت بزرگ است.

11 تئاتر
T H E A T E R

شماره 6475 10 اردیبهشــت 1402 یکشــنبه

ورود به عرصه 
هنر متعهد نیاز 

به آدم هایی دارد 
که از چیزی واهمه 

نداشته باشند، 
از قضاوت شدن 
و از دلی کار کردن 
نترسند و در یک 
کلام از پرداختن 
به باورهای خود 

نترسند

وزیر نفت اعلام کرد که ظرف دو روز آینده و در جریان ســفر رئیس جمهوری و 
جمعــی از اعضــای هیئت دولــت بــه خوزســتان، 2 میلیــارد و 200 میلیون دلار 

پروژه صنعت نفت به بهره برداری می رسد.
به گزارش پایــگاه اطلاع رســانی وزارت نفت، جواد اوجی در حاشــیه نشســت هیئــت دولت در 
جمع خبرنگاران گفــت: از مهم ترین پروژه هایی که قرار اســت در جریان این ســفر اســتانی به 
بهره برداری برسد، کارخانه گاز و گاز مایع 3200 )ان اجی ال 3200( است که ظرفیت فاز نخست 
آن 250 میلیون فوت مکعب جمع آوری گاز مشــعل غرب کارون با هزینه کرد یــک میلیارد و 400 
میلیون دلار است.وی با بیان اینکه ان جی ال 3200 نخستین پروژه جمع آوری گازهای مشعل 
اســت، توضیح داد: در این کارخانه گاز شــیرین به شــبکه سراســری تزریق و ترکیبات ســنگین 
ک پتروشــیمی از طریق خــط لوله به پتروشــیمی ماهشــهر  و میعانــات آن هــم به عنــوان خــورا
کید بر اینکه فاز 2 این پروژه نیز تا یک سال دیگر به بهره برداری  ارسال می شود. وزیر نفت با تأ
خواهد رســید تا گازهای مشــعل تبدیل به ارزش افزوده شــوند، اعلام کــرد: پروژه های دیگری 

هم برای جمع آوری گازهای مشعل در دستور کار وزارت نفت است.
اوجــی تصریح کــرد: دو ایســتگاه تقویت فشــار مربوط بــه کارخانه هــای ان جــی ال 900 و 1000، 
ایســتگاه نیــروگاه برقــی 160 مگاواتــی و چنــد پــروژه دیگــر در حــوزه صنعــت نفــت در ســفر به 

خوزستان به بهره برداری می رسد که اشتغال زایی و درآمدزایی بسیار خوبی دارند.

مردم به شایعات افزایش قیمت بنزین توجه نکنند

کیــد بــر اینکه هیــچ برنامــه افزایــش قیمت بنزیــن در دســتور کار نیســت و  وی در ادامــه بــا تأ

مردم به شــایعات توجــه نکنند، گفــت: مجلس در بودجــه 1402 بــه وزارت نفــت تکلیف کرده 
کنون 29 میلیون خودرو در  که ســوخت گیری از طریق کارت ســوخت شــخصی انجام شــود، ا
کشــور وجود دارد که همــه دارای کارت ســوخت هســتند و تهیه کار ســوخت هــم فرآیند یک 
ماهــه دارد. وزیــر نفــت بیان کــرد: خواهش مــا از مــردم این اســت کــه از کارت شــخصی خود 
استفاده کنند، البته کارت های سوخت جایگاه ها هم جمع آوری نشده و تعداد آنها فقط کم 

گر جایگاهی بگوید کارت سوخت اضطراری ندارد، تخلف است. شده است و ا
اوجی با اشــاره به تأمین پایدار ســوخت نــوروزی در کشــور یادآور شــد: با مدیریــت مطلوب و 
همکاری مردم هرچند بالاترین مصرف بنزیــن یعنی حدود 142 میلیون لیتــر در روز در نوروز 
1402 ثبت شــد اما در هیچ کــدام از جایگاه های ســوخت کشــور )4400 جایگاه( مشــکل تأمین 

بنزین وجود نداشت.

شرکت های بزرگ روس و چینی به ایران می آیند

وی در ادامــه بــه برگــزاری بیســت وهفتمین نمایشــگاه صنعــت نفــت اشــاره کــرد و گفــت: 
بزرگ ترین نمایشــگاه صنعت نفت در روزهای پایانی اردیبهشــت ماه برگزار می شــود و از همه 
شــرکت های بزرگ و قَــدَر داخلــی و خارجی صنعت نفــت دعوت شــده، از جمله شــرکت های 
روســی و چینــی و شــرکت بــزرگ گازپــروم و قراردادهــا و تفاهم نامه هــای خوبــی در بخــش 
بالادســت و پایین دســت نفــت امضا خواهد شــد. وزیــر نفــت در پایان اظهــار کرد: طبــق آمار 
و گزارش بانــک مرکــزی و وزارت اقتصــاد و امور دارایــی، وزارت نفــت در ســال 1401 بیش از 95 
درصد بــه تکالیف خود عمل کرده اســت و امســال هــم تلاش می کنیــم آنچــه در بودجه برای 

وزارت نفت در حوزه فروش نفت و میعانات گازی تکلیف شده، تحقق یابد.

 بهره برداری بیش از ۲ میلیارد دلار پروژه صنعت نفت
 در سفر رئیس جمهوری به خوزستان


